
 
 

1 
 

15. Oktober          EM 2020/192 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om dansk indfødsret. 

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø) / (Naalakkersuisoq Arbejdsmarked, 

Forskning og Miljø) 

 

Partii Naleraq vil hermed komme med en kort udtalelse til fremlagte forslag til 

Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om ikrafttræden for Grønland 

af lov om dansk indfødsret. 

Vi har sat kursen mod landets selvstændighed, og der arbejdes for en konstruktion af en grundlov.  

Vi er stadig er under kolonialismens åg, trods det er der endnu ikke iværksat tiltag til at registrere 

landets oprindelige befolkning, selvom de nemt kan skilles ud fra andre.    

Vi var godt i gang med at udarbejde en implementering af valgloven, fremlægges nærværende 

forordning endnu engang.  V i i Partii Naleraq håber inderligt, Naalakkersuisut under hensyntagen 

til nødvendigheden af prioriterings hensyn, egenhændigt tager beslutning om at foranstalte en 

tilbagekaldelse af nærværende anordning.   

Et statsborgerskab i Grønland er endnu ikke en mulighed; desværre. Så kommer fre frem til 

spørgsmålet om hvorledes vi vil forholde os til de ansøgere, der gerne vil have dansk 

statsborgerskab for borgere der bor i Grønland, som ønsker statsborgerskab med hjemmel i den 

danske grundlov?   

Vi kan ikke komme uden om, at samfundet har brug for tilkaldt arbejdskraft. Dertil er det 

efterhånden ikke en overraskelse at møde danskere, der bor i Grønland, der skammer sig over at 

være danskere og gerne vil blive grønlændere, for derved at undgå at blive diskrimineret af 

danskerne.    

Vi i Partii Naleraq har forståelse for denne paradoks. Selvom vi som grønlændere har en særegen 

fremtoning, er vi trods alt medborgere i denne globale verden og det forpligter et sammenhold med 
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andre folk. Hvis vi vælger ikke at være danskere længere, er der mange aspekter af sagen, der skal 

kulegraves. Det er udbredt harme over, at der stadig hersker en forsætlig forfordeling af 

grønlændere helt åbent. Udtryk om tilegnelse af en national identitet kritiseres åbenlyst, hvor 

kritikerne argumenterer med, at vi alle skal være lige, og det sender et signal om at den 

forhenværende kolonis oprindelige befolkning så vidt muligt skal afskæres fra at få højere status 

end de tidligere koloniherrer. Derudover får landets oprindelige befolkning lavere løn end de danske 

tilkaldte arbejdskraft o. s. v.  

Den danske tilkaldte arbejdskraft anses for at være mere værd end den lokale oprindelige 

befolkning. Danskerne har deres egen statsborgerskab i deres eget land. De er her i landet som 

tilkaldt arbejdskraft i overvældende tal. De har den holdning at de skal bestemme, om vi skal eller 

skal ikke diskutere vores grønlandske identitet, når vi fremlægger noget, der har med det at gøre, og 

de konkluderer at vi er nationalistiske.     

Vi i Partii Naleraq nedgøre på ingen måder andre folkeslag, og når Grønland bliver en selvstændig 

nation, skal alle have mulighed for at opnå grønlandsk statsborgerskab. Der kan i dag ikke opnås 

grønlandsk statsborgerskab, fordi vi endnu ikke har formuleret en fælles grønlandsk identitet, men 

på den anden side er det helt paradoksalt at vi har et dansk statsborgerskab. Der mange blandt de 

danskere, der lever en hel normal tilværelse, der betegner sig selv som værende grønlændere.   

Er det ikke værd at beslutte at man fremadrettet benytter identitetsbetegnelsen “Inuit” i denne 

sammenhæng, hvor vi trods det mener at identitet er meget mere vigtig. Hvorfor er danskeren så 

interesseret i at være en grønlænder, og samtidig modarbejder vores arbejde for at danne en stat? 

Hvorfor kan de ikke forblive danskere?  

Når det drejer sig om globalisering bruges den danske ord ”mangfoldighed”, hvor meningen er at 

man skal arbejde sammen med forskelligartede folkeslag. Danskerne sætter sig selv i en irreversibel 

skruestik, når de gang på gang prøver på at afskære efterkommerne af den oprindelige befolkning i 

deres forhenværende koloni, i at arbejde for deres selvstændighedsproces, som i øvrigt bakkes op af 

FN konventionen, og deres reaktion i sidste ende støtter altid op om bibeholdelse af landets status 

som koloni. Vil det så sige, at vi skal forblive være danskere uden identitet?     
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Det er nødvendigt at vi diskuterer vores identitet i samfundet, og samtidig byde vores familier i 

Danmark velkommen, sådan som herboende bydes velkommen i Danmark. Denne bånd skal ikke 

klippes, selvom vi har formuleret vores identitet, eller selv når vi er blevet selvstændig stat.   

Vi anser derfor, at det er bydende nødvendigt ikke at gøre lov om dansk indfødsret gældende for 

Grønland. Der skal ikke herske tvivl om hvis danskerne kommer for at arbejde her i landet, som 

tilkaldt arbejdskraft, skal de ligeledes gives mulighed for at kunne søge om statsborgerskab på lige 

fod med andre, når nu formaliteter om procedurerne er udarbejde.  

Vi holder fast ved at man ikke kan søge dansk statsborgerskab ved at flytte til Grønland. De 

mennesker, der ønsker en dansk statsborgerskab har mulighed for at flytte til Danmark, og søge i 

henhold til gældende lovgivning.    

    

Vi i Partii Naleraq er opmærksomme på at konsekvenserne for implementeringen af denne lov har 

afstedkommet at der er flere udlændinge, der er blevet ramt, hvor de er glade for vores land og 

ønsker at blive statsborgere, men afskæres for muligheden af den danske regering. Dette forhold 

kan ikke fremadrettet korrigeres, såfremt kravet om Dansk indfødsret indføres som gældende 

anordning til Grønland.  

I henhold til selvstyreloven er det os der bør bestemme formuleringen af, hvem der er grønlænder.  I 

henhold til ILO-konventionen, er det ikke ligegyldigt hvem, der regnes for at være en del af den 

oprindelige befolkning ud fra et følelsesmæssigt grundlag, da det er nødvendigt at fremvise 

dokumentation for at ens familie har boet i landet gennem flere generationer.    

Vi er oprigtig glade for at vi i henhold til selvstyreloven har fået status som oprindelige folk, 

foranlediget at tiden som koloni ophørte, og har fået overvældende tilslutning til indførelse af 

selvstyreloven.  

Det er os derfor magtpåliggende at gøre den danske regering og ikke mindst Naalakkersuisut, at det 

er deres pligt at følge konventionen og standse den danske danisering (assimilering), der foregår 

åbenlyst.   

Vi arbejder for at være en del af det globale samfund med vores egen identitet, ikke som danskere 

fordi vi er klar over at ikke at være danskere.  
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Vi vil fra Partii Naleraq hermed tilkendegive vores klare afstandtagen til fremførte forslag og 

indstiller det til forkastelse.   

Pele Broberg, Partii Naleraq 


